Boèce recourt encore une fois à la comparaison avec le vocabulaire grec pour expliciter son propos : « Et voilà pourquoi on entend par εἶναι et οὐσιῶσθαι 'être' et 'subsister', et par ὑφίστασθαι 'substantialiser' »³⁷⁷. Ici, on repère vite la correspondance avec la définition de l'être que nous lisons dans *De hebdomadibus* : « L'être est différent de ce qui est ; en effet, l'être même n'est pas encore ; tandis que ce qui est, avant reçu forme pour être, est et il a consistance »³⁷⁸. « Ce qui est », à la lumière du *Contra Eutychem et Nestorium* est l'individu, celui qui se substantialise. Il faut aussi être attentif au fait que, comme nous l'avons vu, dans le *De hebdomadibus*, l'« être » désigne l'être premier, Dieu, qui est, par sa nature, différent des créatures (cf. CEN 115).

Boèce justifie l'usage du terme « personne » comme traduction de ὑπόστασις, qui signifie une substance individuée, puisque les Grecs donnent aussi le nom de

³⁷⁵ J. MARENBOON, *op. cit.*, p. 72-73.

³⁷⁶ (...) *nam neque ipsa indigent accidentibus, ut sint ; informata enim sunt iam propriis et specificis differentiis, et accidentibus, ut esse possint, ministrant, dum sunt scilicet subiecta* (CEN 215).

³⁷⁷ *Quorcirca εἶναι atque οὐσιῶσθαι esse atque subsistere, ὑφίστασθαι veri substare intelligitur* (CEN 220).

³⁷⁸ *Diversum est esse et id quod est ; ipsum vero esse nondum est, at vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit* (DH, 25).

πρόσωπα à cette même réalité. Selon le raisonnement de Boèce, il faut tenir l'usage grec comme paradigmatique, puisque la discussion de ce sujet est née et est survenue principalement dans le monde chrétien de langue grecque. Dans son explication, notre auteur donne des preuves de sa culture d'helléniste :

Quant à ce fait que les Grecs ont appelé ὑπόστασις les substances individuées, c'est parce qu'elles sont sous les autres et sont sous-posées et sous-jacentes à certains accidents. Et c'est pour cela que nous aussi nous les dénommons substances, comme si elles étaient sous-posées – ce qu'eux (appellent) ὑπόστασις –, et, étant donné qu'ils dénomment également πρόσωπα ces mêmes substances, nous pouvons, nous aussi, les dénommer personnes³⁷⁹.

Enfin, Boèce offre à ses lecteurs une table de termes grecs avec leurs correspondants en latin. Il s'agit d'un genre de résumé, proposé avant de réfléchir sur l'application des termes expliqués au mystère de l'Incarnation. Nous pouvons présenter cette table de la manière suivante³⁸⁰ :

οὐσία	Essence
οὐσίωσις	Subsistence
ὑπόστασις	Substance
πρόσωπον	Personne